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Nattergal, du er lille og grå
men dine sange må vi lære at forstå.



Valgmenighedens personkreds

Bestyrelse
Karin Nagskov, Aulum (formand)
formand@avv-valgmenighed.dk
Carsten Juul, Vind (næstformand)
Gerda Jacobsen, Sørvad (kasserer)
Gitte Fonager, Aulum
Trine Videbæk, Aulum (sekretær)
Carsten Bjerrum, Vind (suppleant)

Forretningsfører
Harald Nielsen, Søndermarken 11, 
7490 Aulum. 
Telefon 23 82 40 53                                                                                                                                               
E-mail: 
harald@avv-valgmenighed.dk. 
Kontaktes for 
adresseændringer og 
forsendelse af kirkeblad. 
Valgmenighedens CVR: 11233716

Valgmenighedspræst
Finn Tarpgaard
Valgmenighedens Hus
Holstebrovej 9, 7490 Aulum, 
telefon 97 47 24 13                                                                                                                                               
                                                    
I ferier og fridage omstilles der 
automatisk til afløser.
E-mail: 
praest@avv-valgmenighed.dk 
Sikker e-mail: fot@km.dk

Kirkebetjeningen
Organist: Sebastian Hahn
Afløser: Jane Vennersdorf
Kirkesangere: Ninna Særkjær og 
Irene Storgaard Særkjær. 
Kirketjenere: Peder Fonager, 
Ninna Særkjær og 
Irene Storgaard Særkjær



Hilsen fra præsten

Valgmenighedens 
personkreds

Menneskehjernen er fantastisk. Fysisk 
set foregår vores hjernevirksomhed 
med små elektroner, der strømmer 
rundt i hovedet på os. Og hvert sekund 
har alle de milliarder af elektroner i 
vores hjerner flere mulige baner, end 
der er stjerner i universet!

Menneskehjernen er faktisk så intel-
ligent, at vi nu har fundet ud af at lave 
computere med kunstig intelligens, 
som det hedder.

Farligt? Måske! Men gøre os mennesker 
og vores menneskelighed overflødig 
gør det ikke.

Måske endda det kan have den positive 
virkning, at vi bliver mere opmærksom-
me og bevidste om menneskeartens 
helt unikke egenart. I modsætning til 
selv den største computer kan men-
nesket føle, elske, opofre sig og have 
empati. Og mennesket kan som noget 
helt særligt tænke over, hvem vi er som 
menneske og hvad meningen er med 
at leve. 

En computer kan kodes til at sige or-
dene „jeg elsker dig“, men det vil altid 
være tomt og uden mening. En compu-
ter kan ikke sætte sine egne behov til 
side for at hjælpe et menneske.

Lige som i eventyret „Nattergalen“ af H. 
C. Andersen, hvor kejseren oplever den 
store forskel på den kunstige nattergal 
og den rigtige nattergal.

Den rigtige nattergals sang er smuk, 
uforudsigelig og den synger for at 
sprede glæde. 
At sprede glæde – det ved den kunstige 
nattergal ikke, hvad er.

Det vil nok ikke skade, hvis vi blev mere 
opmærksom på netop disse menne-
skelige – og ja – guddommelige egen-
skaber – og forsøge at tyde, hvad det 
betyder. Og som kejseren i eventyret til 
sidst: Vælge den ægte nattergal.

Som der står i en sang:

Nattergal, du er lille og grå
men dine sange må vi lære at forstå.

Finn Tarpgaard

Den gennemgående salme er denne 
gang: „ Du skal elske din næste som 
dig selv“. Skrevet af Iben Krogsdal i 
2009.



Prædikenen er fra Vinding kirke Langfredag 2023

Verden kan være et grusomt sted. 
Både på Jesu tid og i nutiden.

På magthavernes ordre blev Jesus 
dødsdømt, mishandlet og hængt. 
Dette menneske, som kun havde 
udøvet kærlighed og udbredt læren 
om den sande og gode Gud, fik 
altså som straf både mishandling og 
henrettelse.

For mange i verden er det gået på 
samme måde. Der findes ualminde-
ligt meget ondskab – overalt i men-
neskeheden.

Når vi får nyheder og informationer 
rundt omkring fra hele verden, hører 
vi gang på gang om folk, der snyder 
og bedrager, udøver psykisk eller 
fysisk vold på andre – og udøver 
magt uden nogen form for menne-
skelighed.

Især når der er krig i et land, bliver 
det ekstra grusomt. Det er rystende 
så dyrisk og umenneskeligt menne-
sker kan finde på at handle over for 
andre mennesker. Vi rystes af det 
hver gang, vi hører det, for det kan 
da ikke passe, tænker vi.

Historier om voldtægt, mord på 
gravide og grusomme torturkamre 
dukker stadig op i krigens kølvand.

Vi ved godt, at der for 80 år siden 
skete den slags grusomheder i Euro-
pa under nazisternes terrorregime, 
men det er som om, vi som men-
neskehed ikke har taget ved lære af 
det. Ja - det er som om, menneskets 
ondskab ingen ende vil tage.

Vi har ellers i mange år tænkt tanken, 
at jo mere oplyst og informeret et 
folk blev, og jo mere rige, vi blev, 
jo mere ville vi fjerne os fra at være 
onde.

Tanken om en fremadskridende posi-
tiv udvikling for menneskeheden har 
været udbredt.

Ja, mange har endda haft den tanke, 
at det var fattigdom, der førte til 
ondskab, så økonomisk udvikling ville 
efterhånden fjerne ondskab.

Vi havde nok også i mange år fra 
midt i 90’erne en forestilling om, 
at internettet, som på få år blev 
tilgængeligt overalt på kloden, ville 
medføre, at regimer mistede deres 
magt til at holde deres befolkning 
hen med løgne.

Men så lærte de diktatoriske regimer 
at styre internettet og de almindelige 
medier og nu er adgang til alsidig 

Du skal elske din næste som dig selv
du skal bære på de andres himmelhvælv
du skal dele dine lykker
ud i tusindvis af stykker



Prædiken

information helt udelukket for mange 
mennesker i mange lande.

Hvis vi regner rigtigt efter, kan vi godt 
fyldes af mismod over al den løgn og 
ondskab, der er i verden.

Men det er heldigvis ikke hele sand-
heden. Der findes også ualmindelig 
meget godhed.

De fleste af jordens 8 mia. mennesker 
lever i familier, i landområder, i små 
og store byer, hvor en hverdag med 
godhed, kærlighed og hjælpsomhed 
er dominerende. Hvor børn bliver el-
sket og nusset, går i skole, får job og 
familie og lever et meningsfyldt liv.

Men hvad er stærkest – det onde 
eller det gode?

Nu er vi i påskeugen. I dag er det 
langfredag, hvor vi markerer Jesu 
lidelse og død. Hvor Jesus virkelig 
bliver udsat for lidelse. Hvor han skri-
ger: Min Gud, min Gud, hvorfor har 
du forladt mig. Han hænger der på 
korset som en taber. Behandlet som 
man på den tid behandlede slaver.

Langt de fleste af Jesu disciple havde 
gemt sig. At Jesus skulle straffes 
som en forbryder og henrettes som 
en slave, en taber, gjorde at de en 
overgang mistede troen på, at Jesus 
var Guds søn.

For overalt i især den romerske ver-
den på Jesu tid var en gudesøn lig 
med jordisk storhed.

Og det er vel ikke anderledes nu. 
Tilbeder vi ikke stadig de sejrende i 
X -faktor, i sport og i andre konkur-
rencer?
Hvorfor falder vi så let til at tro at 
den guddommelige magt kun findes 
der – hos den sejrende.

Her er det vi har brug for at vide, at 
livet ikke kun består af sejre. Livet 
er også modgang og lidelse. Livet 
er også at blive ramt af noget, der 
gør ondt.

Det hører til i alles liv.

Lidelse, nederlag, ondskab og død 
findes. Det er det Langfredag minder 
os om.

Og kampen for den sande og op-
rindelige mening med at leve som 
menneske, koster lidelse. 

Som en af vore frihedskæmpere un-
der krigen skrev: Hvis vi ikke kæmper 
os fri af nazismen, får vi aldrig råd til 

Du skal elske din næste som dig selv
du har døgnvagt på din egen sjæls hotel
du skal åbne dine døre
og la folk gå ind med pløre



Prædiken

at være kærlige og gode og trofaste 
igen.

Og Jesus kæmpede for at udbrede 
troen på den sande Gud, den op-
rindelige og ægte mening med at 
leve, men den tro var alt for farlig for 
magthavernes stivnede magt-gud og 
regel-gud. Derfor skulle han ryddes 
af vejen.
Men vi kender jo godt slutningen 
på den store fortælling- som vi får 
påskedag:

Lidelse, nederlag, ondskab og død er 
ikke det stærkeste i verden. Enhver 
kærlig og god handling er der en 
evig styrke og sandhed i. Er der et 
evigt liv i.

Og kærlighed og godhed finder vi 
også der, hvor vi finder lidelse, mod-
gang, sygdom, sorg og død.

Kærlighedens og sandhedens Gud er 
den stærkeste magt. En evighedens 
magt. Fra evighed til evighed, som vi 
siger i kirkesprog. Dvs. den er uen-
delig og umålelig. Og derfor så smuk 
og stor, at alt liv – også det lidende 
liv -  får mening ved at tro på det.

Jesus fik frataget al ære og hæder, 
da han blev mishandlet og henrettet, 
men det han stod for, den kærlighed 
han havde udøvet, kunne de ikke slå 
ihjel.

Den fik oprejsning i tiden efter hans 
død.

Det viste sig, at:

Kærligheden, hjertegløden
Stærkere var her end døden.

Eller som en af vores egne friheds-
kæmpere skrev natten før han skulle 
henrettes – efter at han havde været 
udsat for grusom tortur:

Lad geværsalverne knitre
lad dem pine og piske
lad kun langfredagsmørket sænke sig 
over landet – 
vi lurer dem påskemorgen.

Amen
Finn Tarpgaard

Du skal våge når klokken bliver tolv
du skal hente nogen ud af andres vold
du skal høre dem der græder
lydløst og på fjerne steder

Du skal tære på din samvittighed
du skal kæmpe andres kamp hvor de 
går ned
du skal ud at mærke efter:
Hvem har brug for mine kræfter?



Mailadresser og tele-
fonnumre
Da vi meget gerne vil kunne 
sende mail til vores medlemmer, 
vil vi meget gerne, hvis alle med-
lemmer sender en mail til harald@
avv-valgmenighed med jeres nu-
værende kontaktoplysninger. Tak!

Bestyrelsens side

Forårsmøde i vores kreds
Bestyrelser, præster og forretningsfø-
rere fra de 5 Midt -og Vestjyske Valg-
menigheder (Bøvling, Lemvig, Herning-
Gjellerup, Holstebro, Aulum-Vinding-
Vind) afholder årligt et forårsmøde. 

I år var Aulum Vinding Vind Valgme-
nighed vært.
27 deltagere var samlet den 10. maj 
2023 i Valgmenighedens hus i Aulum. 

Formålet er at mødes til samvær, erfarings-
udveksling og orientering om, hvad der 
rører sig i de forskellige menigheder. Me-
nighederne fik ordet på skift til at fremlægge 
„3 positive og sjove oplevelser og tiltag fra 
deres menighed“. 

Fra Aulum-Vinding-Vind fremhævede 
vi vores jubilæumsår med de nye tiltag: 
Børnekor, Voksenkor og husets foran-
dring „Fra præstebolig til Valgmenig-
hedens Hus“.  

Forårsmødet gav os et indblik i de 
mange forskellige og spændende tiltag 
(og udfordringer) i de Midt og Vest-
jyske Valgmenigheder – og grobund 
for nye tanker og ideer til vores egen 
Valgmenighed. 

Trine Videbæk

Vores altid stabile Harald Nielsen har 
været vores forretningsfører i 25 år. Det 
fik han en tak og en flaske for under 
generalforsamlingen.

Og når dagen er omme i dig selv
og du ikke gjorde nok alligevel
ligger det du ikke gjorde
på de andres natteborde



Husk mindst hver 4. år: Fornyelse af autorisationen
Følg nedenstående vejledning. Eller ring til Harald for at få hjælp.

Du skal først logge dig ind i din skattemappe på Skats hjemmeside: 
Tast: www.skat.dk 
Log ind med din MitID, Nem-id (eller tast-selv-kode). 

Vælg: Skatteoplysninger (i øverste bjælke)
Vælg: Se skatteattest med indkomstoplysninger (nederst i venstre kolonne)
 
Vælg: Profil (i højre side af den øverste blå bjælke). 
Vælg: Giv adgang til rådgivere eller andre
Vælg: Ændre/redigere (nederst på siden)

Her kan du se, hvilke oplysninger valgmenighedens forretningsfører får adgang til.

Fjern flueben ved skatteattest med indkomstoplysninger
Indsæt fluebenet igen ved klikke på linjen
Indsæt ny dato: dato-måned-år (dd-mm-åååå). Max 4 år frem f.eks. 01-08-2027.

Gå helt ned i bunden af siden og klik på „Godkend“. 

Du kan nu logge af.

Du kan altid fortryde autorisationen ved at ophæver den igen under 
profiloplysninger. 

Har du brug for hjælp til at få fornyet autorisationen, retter du blot henvendelse til 
forretningsfører Harald Nielsen på tlf. 23824053 eller på 
mail: Harald@avv-valgmeninghed.dk. 

Vi bringer ofte denne meddelelse, da SKAT somme tider ændrer på fremgangsmåden.

Efter St. Bededags afskaffelse kommer de kommende konfirmationer til at 
foregå i den samme weekend som hidtil, nemlig den 4. lørdag efter påske.

I 2024 er der konfirmation lørdag den 27/4 kl. 12.00 i Vinding kirke

Konfirmationer fremover



Arrangementer 
Aulum-Vinding-Vind 

Valgmenighed

Konfirmandforberedelse i valgmenigheden

Kunne du tænke dig at følge en Grundtvigsk og livsoplysende konfirmand-
forberedelse?
Så er du sammen med dine forældre velkommen til infoaften
Tirsdag den 15. august kl. 19.00
Kom og hør om vores konfirmandforberedelse, der bl. a. indeholder

- Fortælling og sang
- Leg og grublerier
- Bålhygge
- Forskellige ture

Vi mødes i Valgmenighedens Hus, Holstebrovej 9, Aulum.
Undervisningen foregår efterfølgende i Valgmenighedens Hus eftermid-
dage kl. 16-18.

Tilmelding senest den 11. august.
Yderligere oplysninger og tilmelding kan ske til Finn Tarpgaard 
på 97 47 24 13 eller på mail: praest@avv-valgmenighed.dk

Ud i naturen
Søndag den 27. august kl. 19.00: 

Vi kører i bus fra Vind kirke og har 
skovfoged Søren Bay Højbjerg med 
som guide, så vi kan få øget kend-
skab til vores lokale naturområder.

Vi ser på skov og hede og finder et 
sted til eget medbragt kaffe.



Grundtvigs fødselsdag
fredag d. 8. september 2023

Kl. 17.00:  Festgudstjeneste i Råsted Kirke v. Unna-Pernille   
 Gjørup, sognepræst i Tim, Stadil og Vedersø

Kl. 18.00:  Middag på Skærum Mølle

Kl. 19.00:  Festtale ved Torben Vind Rasmussen, formand for
                  Efterskoleforeningen.
 SLIP UNGDOMMEN FRI

Vores samfund har ofte travlt med at mene noget på de andres vegne. 
Markedsstyrede Sociale medier og digitale teknologer markedsstyrer 
unges tankebaner og frirum. Forældrene fejer vejen for de unge, for at de 
hurtigt kan blive lykkelige. Politikkerne er optaget at få flere (unge) hæn-
der, der kan løse den såkaldte ældrebyrde.

Men alle gode intentioner ender for flere og flere (ifølge Center for ung-
domsforsikring) i sårbarhed, mistrivsel og identitetskrise.
Lad os nu træder to skridt tilbage, så den kommende generation selv 
finder værdier i deres liv, og ikke blot overtager vores værdier. Lad dem 
være glade, kede af det, lykkelige og ulykkelige, når bare de har nogle 
stærke fællesskaber, hvor de sammen kan udleve store livsstemninger. 
Med andre ord.:  Vi skal slippe ungdommen fri…

Torben Vind Rasmussen, Formand for Efterskoleforeningen

Vi slutter aftenen af med højskolesang og hyggeligt samvær.

Pris for middag med drikkevarer, kaffe og kage: 200,-
– betales ved indgang (kontant/MobilePay).

Tilmelding senest mandag d. 4. september
til 97 48 13 22 eller tilmelding@folkeuniversitetscenteret.dk

Skærum Møllevej 4, 7570 Vemb
Aftenen er arrangeret af Grundtvigsk Forums Skærum Mølle-udvalg



Sangeftermiddage
Sang-eftermiddage i Valgmenighedens Hus - ved Finn Tarpgaard. 

Vi synger fra Højskolesangbogen. Gitte Fonager sidder ved klaveret. 

Onsdag den 6/9  kl. 14.30 
Onsdag den    4/10  kl. 14.30 
Torsdag den    2/11  kl. 19.00 
                    (Syng dansk aften)
Onsdag den  13/12  kl. 14.30

Der er ingen tilmelding. Mød blot op. 
Kaffe/te og brød kr. 25,00 pr gang. 
Kan betales med Mobile pay eller kontant.

Efterårsmøde
Søndag den 8. oktober i Kjellerup og Omegns Valgmenighed

Kl. 10.30 Gudstjeneste i Hørup kirke ved Charlotte Rune Nissen
Kl. 12.30  Frokost på Levring Efterskole, Bygaden 65, 8620 Kjellerup
Kl. 14.00  Foredrag ved forfatter og psykolog Anne Knudsen om 
         digteren Jens Rosendahls liv og digtning.

Der fortælles om Jens Rosendahls 
opvækst i Indre Mission, hans kristen-
tro, livet som højskolelærer og den 
svære kærlighed til en anden mand. 
Undervejs  synges en række af Jens 
Rosendahls salmer og sange.

Kl. 15.00  Kaffepause
Kl. 15.30  Anden del af foredraget
Kl. 16.30 Afslutning



Jagtgudstjeneste

Søndag den 29. oktober kl. 19.00 i Vind kirke – med jagt og natur som 
tema.
Indslag ved Vestjysk Jagthornsblæserlaug
 
Efterfølgende er der tilbud om at mødes til 
smørrebrød og udveksling af jagtoplevelser 
i Vind Landsbycenter, og Finn Tarpgaard 
fortæller en jagthistorie af Kaj Munk.

Pris 100 kr. Tilmelding senest den 24. ok-
tober til praest@avv-valgmenighed eller 
44142434.

Aftenen arrangeres i samarbejde med jagt-
foreningerne i Vinding og Vind.

Børnesangkor
Vi fortsætter succesen med børnekor og har igen lavet en aftale med 
Sebastian.

Der bliver 4 øvegange i november med fremførelse første søndag i 
advent, søndag den 3. december.
Øvedagene bliver onsdagene 8/11, 15/11, 22/11 og den 29/11 
kl. 16.30-17.30 i Valgmenighedens Hus.

Høstgudstjeneste
Søndag den 24. september kl. 10.30 i Vinding kirke 

Efterfølgende spisning i Sørvad Kultur- og Fritidscenter

Tilmelding til Finn Tarpgaard på 97 47 24 13 eller praest@avv-valgmenig-
hed.dk senest den 15/9



Udlejning/lån af valgmenighedens hus
Bestyrelsen har lavet følgende retningslinjer i forhold til udlejning af 
lokalerne i underetagen.

•	 Lokalerne	kan	kun	lejes	af	medlemmer	af	valgmenigheden
•	 Lokalerne	kan	lejes	til	arrangementer,	der	tager	udgangspunkt	

i en kirkelig handling eksempelvis dåb, konfirmation og 
begravelse/ bisættelse.

•	 Der	opkræves	ikke	en	leje	af	lokalerne,	men	i	stedet	et	
obligatorisk beløb til rengøring.

•	 Køkkenet	er	kun	godkendt	som	anretterkøkken.
•	 Haven	må	gerne	benyttes	i	forbindelse	med	arrangementet.
•	 Lokalerne	rummer	max	40	personer.

Aulum-Vinding-Vind Valgmenigheds venner

 
Vi har gruppe på Facebook, der hedder Aulum-Vinding-Vind 
Valgmenigheds venner. Den er åben for alle både medlemmer og 
ikke-medlemmer, som har interesse i at følge os. 

Fordelen ved en Facebook-gruppe er, at når vi lægger opslag og 
informationer op på en gruppe, bliver alle gruppens medlemmer 
informeret om opslaget.

Hvis I kender nogen, som kan være interesseret i vores aktiviteter og i 
mine prædikener, så blot inviter dem til at blive medlem af gruppen.

Gruppen er for alle medlemmer og ikke-medlemmer, som har 
interesse i at følge, hvad der sker i Aulum-Vinding-Vind Valgmenighed. 



Meddelelser

Konfirmander 2022-2023

Gustav Engholm Nielsen og Lau 
Videbæk Andersen

Hjalte Myrhøj og Ida Høj Bonde



Meddelelser

Dåb

Vielse

Begravelse

Ved dåb og vielse kan det 
foretages ved ind- og udgang 
samt efter gudstjenesten. Ved 
begravelse i god tid før be-
gravelsesgæsterne ankommer.

Foto og video

Aftales med valgmenighedspræ-
sten i god tid. Brug mailen fot@
km.dk når der sendes dokumen-
ter med personoplysninger.

Aftales med valgmenigheds-
præsten i god tid. Brug mailen 
fot@km.dk når der sendes do-
kumenter med personoplys-
ninger.

Tidspunkt for begravelse eller 
bisættelse aftales med valgme-
nighedspræsten, som koordinerer 
tidspunktet med sognets kirke-
myndighed.

Præsten vil meget gerne in-
formeres, hvis man bliver vi-
dende om, at et medlem af 
valgmenigheden er flyttet på 
plejehjem.

Plejehjem

Døde

Rita Marie Hedegaard 
Frandsen

Men om natten går livets far herned
og han lægger hånden på dig med sin fred
og hans øjne lyser milde:
Du har lov at være lille 

Ewa Magdalena Hansen og 
Flemming Jensen

Viede

Døbte

Andreas Høgedal Høgild.
Døbt november 22

Hjalte Myrhøj



Dato  Kirkeåret  Kirke    Præst 
 
9. juli 5. s. e. Trinitatis
 Kirkekaffe Vinding Kl. 10.30 Finn Tarpgaard
13. aug 10. s. e. Trinitatis Vind Kl. 10.30 Finn Tarpgaard
20. aug 11. s. e. Trinitatis Vinding Kl. 10.30 Finn Tarpgaard
27. aug 12. s. e. Trinitatis Aulum Kl. 14.00 Finn Tarpgaard
3. sept 13. s. e. Trinitatis Vind  Kl. 10.30 Finn Tarpgaard
10. sept 14. s. e. Trinitatis Aulum  Kl. 10.30 Finn Tarpgaard 
24. sept Høstgudstjeneste.  Efterfølgende spisning 
  Vinding  Kl. 10.30  Finn Tarpgaard 
1. okt 17. s. e. Trinitatis Aulum Kl. 10.30 Finn Tarpgaard 
8. okt Efterårsmøde Kjellerup 
  Hørup  Kl. 10.30  Charlotte Rune Nissen 
29. okt Jagtgudstjeneste Vind  Kl. 19.00 Finn Tarpgaard 

Gudstjenester
Aulum - Vinding - Vind

Juli-August-September-Oktober 2023

Plejehjemsgudstjenesterne er åbne for alle interesserede, såvel pårørende som 
andre. Finn Tarpgaard er præst, hvor ikke andet er nævnt. 
Kirkebil kan benyttes til alle gudstjenester og arrangementer ved dagen forinden 
at	ringe	til:	Tommys	Taxi,	Telefon	97	47	14	00.	Der	betales	10.	kr.	til	chaufføren.

Plejehjemsgudstjenester:

Tir. 15/8 kl. 10.30 Sørvad Plejecenter
Tir. 22/8 kl. 10.15 Kastaniegården
Tir. 22/8 kl. 15.00 Birketoft
Tir. 29/8 kl. 10.30 Sørvad Plejecenter

Tir.  3/10 kl. 10.30 Sørvad Plejecenter
Tir.  24/10 kl. 10.15 Kastaniegården
Tir.  24/10 kl. 15.00 Birketoft


